
Cod. Determ: DT9D64594 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1968/2022

pubblicata il 15/11/2022 Reg. del Settore n. 64 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO -
CANILE

_________

Oggetto:  Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2  lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016 mediante la Procedura di Acquisto n. 120186 sul MEPA. Canone
Annuo applicativi  software -  Impegno di  spesa e  affidamento  del  servizio
alla ditta Aquarius s.a.s. - CIG:  Z15388C9B7.



Cod. Determ: DT9D64594 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1968/2022

pubblicata il 15/11/2022 Reg. del Settore n. 64 / 2022

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO - CANILE

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2  lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016

mediante  la  Procedura  di  Acquisto  n.  120186  sul  MEPA.  Canone  Annuo  applicativi
software - Impegno di spesa e affidamento del servizio alla ditta Aquarius s.a.s. - CIG: 
Z15388C9B7.

Il Direttore di Settore

PREMESSO:
• Che  sono  in  uso  nel  Comune  di  Cosenza  sistemi  informativi  gestionali  utilizzati  per  le  necessità

d'Ufficio, prodotti dalla ditta Aquarius di Angelo Lo Celso & C. s.a.s. con sede in Rende, via R. De
Bartolo n. 2, tra i quali i seguenti: 1) gestionale inerente servizio “parking card”; 

• Che trattandosi di servizi e applicativi software di proprietà della Aquarius di Angelo Lo Celso & C.
s.a.s.,  dei  quali  il  Comune  di  Cosenza   possiede  licenza  d’uso,  annualmente   si  è  proceduto  ad
assicurarsi il servizio di assistenza, manutenzione e aggiornamento al costo di un canone annuo, al fine
di  evitare  interruzioni  nei  servizi  erogati  scaturenti  da  una  mancata  previsione  dell’assistenza  sui
prodotti;

• Che la soluzione del canone annuo comprende i seguenti servizi: 
a)  Il  servizio  di  manutenzione  ovvero  di  correzione di  eventuali  malfunzionamenti  dei  prodotti,
consistente nella predisposizione di una nuova release con le correzioni ai prodotti; 
b) Il servizio di aggiornamento dei prodotti, consistente nella predisposizione di quelle nuove releases
dei prodotti che si renderanno necessarie in caso di eventuale sopravvenienza di mutamenti legislativi,
regolamentari  o  amministrativi;  tali  aggiornamenti  saranno  forniti  senza  richiesta  di  corrispettivi
aggiuntivi purché le variazioni dei prodotti siano riducibili al concetto d’ordinaria manutenzione e non
comportino  quindi  sensibili  modifiche  della  struttura  e  delle  funzioni  dei  prodotti;  il  Comune  verrà
comunque in ogni caso messo in condizioni di poter operare per tutto l’anno di assistenza; 
c) il servizio di assistenza del software applicativo finalizzato all’espletamento delle seguenti attività:
-supporto  per  pianificazione  attività;  installazione  e  messa  a  punto  degli  aggiornamenti  forniti;
prestazioni di assistenza telefonica; prestazioni di assistenza telematica; eventuale assistenza presso la
sede  se  necessaria  per  il  corretto  utilizzo  delle  applicazioni  o  per  inconvenienti  non  altrimenti
risolvibili;

• Che il servizio di assistenza, manutenzione e aggiornamento è scaduto;
• Che pertanto considerato che trattasi  di  software risultati  soddisfacenti  e  non si  può interrompere la

continuità  operativa,  si  ritiene  necessario  affidare  il  servizio  di  assistenza,  manutenzione  e
aggiornamento dei software;

• Che la richiesta economica,  allegata al presente atto,  prevede una spesa complessiva inclusa di  IVA
pari  a  Euro  7.945,86  (Imponibile  Euro  6.513,00  +  IVA  al  22  per  cento  per  Euro  1.432,86)  per  il
canone annuale relativo al sistema informativo per l'erogazione dei servizi in questione;



Cod. Determ: DT9D64594 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO che il corrispettivo annuale proposto risulta congruo;

DATO ATTO CHE:
• Ai  sensi  dell'articolo  37,  comma  1  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  le  stazioni  appaltanti,  fermi

restando gli  obblighi di  utilizzo di strumenti  di  acquisto e di  negoziazione, anche telematici,  previsti
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

• Ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il  Ministero dell’economia e delle
Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato
Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni  (M.E.P.A.)  per  l’acquisto  di  beni  o  servizi  mediante
ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO);

 
ATTESO  CHE  sussistono  le  condizioni  previste  dalla  vigente  normativa  per  il  ricorso  all’affidamento
diretto,  mediante  Procedura  di  Acquisto  da  svolgersi  sul  portale  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione di cui all’art.36, comma 2, lett a), del D.Lgs n. 50/2016;

PRECISATO che il presente atto:
• Persegue il  fine di  garantire  la  continuità  operativa degli  uffici  nonchè dei  servizi  erogati  all’utenza

dagli uffici comunali;
• Ha  ad  oggetto  il  servizio  di  assistenza,  manutenzione  e  aggiornamento  software  soggetto  canone

annuale degli applicativi gestionali in questione. 
• Determina  la  scelta  del  contraente  utilizzando  l'Ordine  Diretto  d'Acquisto  (O.d.A.),  uno  degli

strumento messo a disposizione da CONSIP, attraverso il sito "acquistinretepa.it" portale degli acquisti
per la Pubblica Amministrazione, modalità che riduce le tempistiche di acquisto.  

 
CONSTATATO  CHE  la  ditta  AQUARIUS DI  ANGELO LO CELSO & C.  SAS ,   con  sede in  Rende
(CS)  Via  R.  De  Bartolo  n.  2,  P.  IVA  01946720784,  pec:  aquarius@aquariusgroup.it,  è  presente  sul
mercato elettronico della pubblica amministrazione e propone, nel catalogo associato categoria “LICENZE
SOFTWARE – MEPA BENI”, il prodotto Canone Software Gestione Parking Card Residenti;

CONSIDERATO CHE:
• Per il suddetto prodotto, è stata generata la Procedura di Acquisto n. 120186, in allegato, per cui ne è

scaturito il seguente quadro economico:

Prodotto Costo prodotto

A) Canone Software gestione Parking Card
residenti, ZTL, Cude

€ 6.513,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMM.NE
IVA SU A (22%) € 1.432,86

TOTALE ORDINE (A+B) € 7.945,86
 
• La suddetta somma di Euro 7.945,86 trova imputazione sul capitolo di spesa n. 7350 del bilancio

comunale corrente.
 
RITENUTO opportuno affidare in via diretta diretta, ai sensi dell'art. 36 - comma 2 lett.a - del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., all’operatore economico AQUARIUS DI ANGELO LO CELSO & C. SAS . - con
sede in Rende (CS) Via R. De Bartolo n. 2 - P. IVA 01946720784, il servizio di assistenza, manutenzione
e aggiornamento software, soggetto a canone annuale, degli applicativi relativi ai sistemi informative;
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal



Cod. Determ: DT9D64594 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DURC on Line in corso di validità allegato al presente atto;
 
RILEVATO, inoltre, che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è
stato  richiesto  il  CIG  (Codice  Identificativo  Gare),  in  base  a  quanto  previsto  dalla  deliberazione
dell’autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  che  risulta  essere  il
seguente: Z15388C9B7;
 
VISTE:
• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022,  avente ad oggetto: "Approvazione del

Documento  unico  di  programmazione  e  del  Bilancio  di previsione  2022/2024.  Salvaguardia  degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell’art.193 del D.lgs. n. 267/00";

• La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  26/10/2022,   avente  ad  oggetto:  "
COMUNICAZIONE costituzione e adesione ai gruppi consiliari". 

DATO ATTO:
• Che ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.Lgs 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, il programma dei

pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato  all'applicazione  della
speciale disciplina di cui agli  artt.  244 e seguenti  del  D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  con particolare
riferimento  all'art.  250,  avendo  questo  comune  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 11.11.2019;

• Che l’impegno di  spesa, che si  intende assumere con il  presente provvedimento, rientra nei  limiti  di
cui al comma 1 dell’art. 250 del TUEL;

ACQUISITO il Durc On Line della ditta ditta Aquarius di Angelo Lo Celso & C. s.a.s.;

Tanto premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:
1. DI  AFFIDARE,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  il  servizio  di

assistenza,  manutenzione  e  aggiornamento  software,  soggetto  a  canone  annuale,  degli  applicativi
relativi ai sistemi informativi, mediante Procedura di Acquisto n. 120186, alla Ditta AQUARIUS DI
ANGELO  LO  CELSO  &  C.  SAS ,   con  sede  in  Rende  (CS)  Via  R.  De  Bartolo  n.  2,  P.  IVA
01946720784,  pec:  aquarius@aquariusgroup.it,,  proprietaria  dei  software  stessi,  mediante
affidamento diretto ai sensi dell抋rt. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

2. DI PRECISARE CHE:



Cod. Determ: DT9D64594 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  L'obbligazione  verrà  perfezionata  sul  portale  del Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione;
-  Il  presente  atto  persegue il  fine  di  garantire  la continuità  operativa  degli  uffici  nonchè  dei  servizi
erogati  all’utenza  dagli  uffici  comunali,  ha  ad  oggetto  il  servizio  di  assistenza,  manutenzione  e
aggiornamento software soggetto canone annuale degli applicativi gestionali in questione e determina
la  scelta  del  contraente  utilizzando  la  Procedura  di  Acquisto  diretto,  uno  degli  strumenti  messo  a
disposizione da CONSIP.  

3. DI  IMPEGNARE,  a  favore  di  Ditta  AQUARIUS  DI  ANGELO  LO  CELSO  &  C.  SAS ,  P.IVA
01946720784, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la
somma  complessiva  di  Euro  7.945,86 (Imponibile  Euro  6.513,00  +  IVA  al  22  per  cento  per  Euro
1.432,86),  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Importo
Euro

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

 Es.Succ.
Euro

7350 7.945,86 7.945,86 - - -

4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. DI  PRECISARE,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

6. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. DI  PRENDERE ATTO:
- Della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022,  avente ad oggetto: "Approvazione
del Documento unico di programmazione e del Bilancio di previsione 2022/2024. Salvaguardia degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell’art.193 del D.lgs. n. 267/00";
-  Della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  26/10/2022,   avente  ad  oggetto:  "
COMUNICAZIONE costituzione e adesione ai gruppi consiliari". 

8. DI  PRECISARE che:
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento
27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation);
- La liquidazione avverrà con successivo atto dirigenziale  alla  presentazione della fatturazione, previa
attestazione sulla regolarità della fornitura del servizio, in base a quanto stabilito dal regolamento di
contabilità vigente;

9. DI DISPORRE che il  presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

10. DI INVIARE copia della presente al Settore 9° “Trasporti  e Mobilità – Datore di lavoro - Canili,  al
Settore  13°  “Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  - Bilancio  -  Società  Partecipate”  e  agli  Uffici
interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Procedura di Acquisto n. 120186
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari



Cod. Determ: DT9D64594 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/11/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


